ai fini comparativi, per riflettere retroattivamente gli effetti economici correlati alla cessione, avvenuta nel 2011, dell’81% dell’interessenza
detenuta in Bipiemme Vita Spa, che a sua volta controlla il 100% della Compagnia Bipiemme Assicurazioni Spa; queste società sono state
classificate nel corso del 2011  come “attività in corso di dismissione”, secondo le modalità previste dall’IFRS 5. Per maggiori dettagli sull’o-
perazione si rimanda al precedente capitolo Variazioni nell’area di consolidamento.
Nel dettaglio, il contributo economico ed il risultato della cessione delle partecipate sono stati esposti nella voce di conto economico alla voce
“Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte”; sia per l’esercizio 2011 sia per quello 2010.

Ciò premesso di seguito si riportano i prospetti di riconciliazione tra gli schemi di bilancio (stato patrimoniale e conto economico) dell’esercizio
2010, originariamente pubblicati, e gli stessi  riesposti ai fini comparativi, per tener conto di tutte le anzidette riclassifiche.

506 P a r t e  A  –  P o l i t i c h e  c o n t a b i l i

Stato Patrimoniale Consolidato
(euro/000)

Voci dell'attivo 31.12.2010
pubblicato

 Riclassifiche

 31.12.2010
riesposto

10. Cassa e disponibilità liquide 264.208 0 264.208

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 1.877.498 0 1.877.498

30. Attività finanziarie valutate al fair value 1.784.520 0 1.784.520

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 8.557.363 0 8.557.363

60. Crediti verso banche 2.535.990 –47.420 2.488.570

70. Crediti verso clientela 35.585.503 –48.075 35.537.428

80. Derivati di copertura 75.674 0 75.674
90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+ / –)
176 0 176

100. Partecipazioni 367.833 0 367.833

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 5.642 0 5.642

120. Attività materiali 757.331 0 757.331

130. Attività immateriali 872.946 0 872.946

 di cui:

 –   avviamento 686.663 0 686.663

140. Attività fiscali 744.706 0 744.706

 a)  correnti 324.881 0 324.881

b)  anticipate 419.825 0 419.825

160. Altre attività 623.545 0 623.545

Totale dell'attivo 54.052.935 –95.495 53.957.440

507P a r t e  A  –  P o l i t i c h e  c o n t a b i l i

(euro/000)

Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2010
pubblicato

 Riclassifiche

 31.12.2010
riesposto

10. Debiti verso banche 7.154.837 –47.420 7.107.417

20. Debiti verso clientela 23.865.880 –48.075 23.817.805

30. Titoli in circolazione 12.070.146 0 12.070.146

40. Passività finanziarie di negoziazione 1.150.710 0 1.150.710

50. Passività finanziarie valutate al fair value 669.009 0 669.009

60. Derivati di copertura 49.294 0 49.294
70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+ / –)
–26.798 0 –26.798

80. Passività fiscali 122.771 0 122.771

 a)  correnti 1.644 0 1.644

b)  differite 121.127 0 121.127

100. Altre passività 1.272.668 0 1.272.668

110. Trattamento di fine rapporto del personale 155.347 0 155.347

120. Fondi per rischi e oneri: 277.091 0 277.091

 a)   quiescenza e obblighi simili 85.681 0 85.681

 b)   altri fondi 191.410 0 191.410

130. Riserve tecniche 3.308.463 0 3.308.463

140. Riserve da valutazione –92.298 0 –92.298

160. Strumenti di capitale 519.606 –19.606 500.000

170. Riserve 1.461.878 19.606 1.481.484

180. Sovrapprezzi di emissione 189.639 0 189.639

190. Capitale 1.660.221 0 1.660.221

200. Azioni proprie (–) –1.850 0 –1.850

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/–) 140.351 0 140.351

220. Utile (Perdita) d'esercizio (+ / –) 105.970 0 105.970

Totale del passivo e del patrimonio netto 54.052.935 –95.495 53.957.440

508 P a r t e  A  –  P o l i t i c h e  c o n t a b i l i

Conto Economico Consolidato
(euro/000)

Voci del conto economico 31.12.2010
pubblicato

 Riclassifiche
IFRS 5

 Riclassifiche
Lettera Banca

d'Italia

31.12.2010
riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 1.257.205 (53.291) 1.203.914
20. Interessi passivi e oneri assimilati (483.519) (3.045) (486.564)
30. Margine di interesse 773.686 (56.336) 717.350
40. Commissioni attive 685.133 (122) 685.011
50. Commissioni passive (76.897) 2.653 (74.244)
60. Commissioni nette 608.236 2.531 610.767
70. Dividendi e proventi simili 97.840 (1.153) 96.687
80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 3.564 (13.461) (9.897)
90. Risultato netto dell’attività di copertura (1.835) 0 (1.835)

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 13.302 (3.288) 10.014
a)   crediti (8.184) 0 (8.184)
b)  attività finanziarie disponibili per la vendita 15.606 (3.288) 12.318
c)  attività finanziarie detenute sino alla scadenza 0 0 0
d)   passività finanziarie 5.880 0 5.880

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 22.661 (24.115) (1.454)
120. Margine di intermediazione 1.517.454 (95.822) 1.421.632
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (252.147) 0 (252.147)

a)   crediti (238.310) 0 (238.310)
b)   attività finanziarie disponibili per la vendita (15.691) 0 (15.691)
c)   attività finanziarie detenute sino alla scadenza 0 0 0
d)   altre operazioni finanziarie 1.854 0 1.854

140. Risultato netto della gestione finanziaria 1.265.307 (95.822) 1.169.485
150. Premi netti 318.013 (318.013) 0
160. Altri proventi/oneri della gestione assicurativa (445.821) 445.821 0
170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 1.137.499 31.986 1.169.485
180. Spese amministrative: (1.086.199) 5.825 (1.080.374)

a)   spese per il personale (702.574) 2.935 2.480 (697.159)
b)   altre spese amministrative (383.625) 2.890 (2.480) (383.215)

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (11.143) 0 (11.143)
200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (40.760) 34 (40.726)
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (38.579) 3.951 (34.628)
220. Altri oneri/proventi di gestione (74.419) 2.119 (72.300)
230. Costi operativi (1.251.100) 11.929 (1.239.171)
240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 27.087 (27.223) (136)

260. Rettifiche di valore dell'avviamento 0 0 0

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 55.031 0 55.031

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte (31.483) 16.692 (14.791)

290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente (77.593) (9.042) (86.635)

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte (109.076) 7.650 (101.426)
310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto

delle imposte 220.196 (7.650) 212.546

320. Utile (Perdita) dell'esercizio 111.120 0 111.120

330. Utile (Perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi (5.150) 0 (5.150)

340. Utile (Perdita) dell'esercizio di pertinenza della Capogruppo 105.970 0 105.970

509P a r t e  A  –  P o l i t i c h e  c o n t a b i l i

Opzione per il consolidato fiscale nazionale

A partire dal 2004 Banca Popolare di Milano e le società italiane del Gruppo hanno adottato il c.d. “consolidato fiscale nazionale”, di-
sciplinato dagli artt. 117–129 del TUIR ed introdotto nella legislazione fiscale dal D.Lgs. 344/2003. Il regime opzionale previsto consente
alle singole società controllate partecipanti al consolidato fiscale, dopo aver determinato l’onere fiscale di propria pertinenza, di trasferire
il corrispondente reddito imponibile (o la propria perdita fiscale) alla Capogruppo, la quale determina – apportando il correttivo per gli